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: [Tastesen.] 
gøre hash til et legalt rusmiddel. Vi må 
sammen med andre europæiske lande finde 
frem til en fælles holdning til problemet; det 
må være udelukket, at Danmark isoleret og 
alene går ind for frigivelsen af hash. Virk- 
ningen af Danmark som et land, hvor hash- 
en var fri, ville være, at unge i tusindvis, 
der var droppet ud af samfundet i London, 
Amsterdam, Stockholm, Hamborg og andet- 
steds, søgte til København og andre danske 
storbyer. Danmark ville derved komme til 
at virke som en magnet, der skabte sig selv 
et øget antal sociale og kriminelle proble- 
mer. ' 

Mange unge, der er havnet i stofmisbrug, 
giver meningsløsheden i tilværelsen skylden 
herfor. Hvis det er muligt i behandlingsar- 
bejdet at finde frem til aktiviteter, der på 
den ene side af de unge anses for at være 
kreative og på den anden side af samfundet 
anses for, at være produktive, kunne man 
måske nedbryde noget af den kløft, der er 
imellem de unge og den ældre generation, og 
vi ville være glade for at modtage positive 
forslag i så henseende. 

I al vor stræben efter at leve i et menne- 
skeværdigt samfund har vi en klar forplig- 
telse til at skabe meningsfyldte miljøer, der 
gør livet så rigt på oplevelse som muligt og 
gør, at man ikke søger at flygte ind i de eu- 
foriserende stoffers drømmeverden. 

Ellen Strange Petersen: Lovforslaget dre- 
jer sig udelukkende om ophævelse af revisl- 
onsbestemmelserne vedrørende lov om eufo- 
riserende stoffer og borgerlig straffelovs § 
191, begge love vedtaget den 18. juni sidste 
år. 

Der var ved disse loves vedtagelse enig- 
hed om, at selv om den ene hører under in- 
denrigsministeriet og den anden under ju- 
stitsministeriet, er der en så nøje sammen- 
hæng mellem dem, at de bør behandles sam- 
let, og udviklingen har vist, at det stadig 
må gælde. 

Narkotikaproblemet er så samfundsoln- 
fattende, at det efterhånden foruden de to 
nævnte ministerier også berører socialmini- 
sterium, undervisningsministerium, uden- 
rigsministerium, kulturministerium og fi- 
nansministerium. Det er nødvendigt, at vi 
diskuterer narkotikaproblemerne ikke som 
et isoleret medicinsk eller juridisk fænomen, 

men som et samfundsproblem, der angår 
hele befolkningen, måske det alleralvorligste 
samfundsproblem i disse år. 

Narkomanien, specielt ungdomsnarkoma- 
nien, der angriber stadig yngre årgange, ef- 
terhånden rene børn, er kommet til os ude- 
fra; det er en verdensepidemi, der i særlig 
grad har ramt den civiliserede og forholdsvis 
velstillede vestlige verden. Der, er dem, der 
siger, at det er samfundets skyld, at de unge 
bliver narkomaner, at de vender det materi- 
alistiske, teknologiske samfund ryggen. Det 
er en politisk udnyttelse af en tragisk situa- 
tion; jeg gad vide, hvad 11홢12-årige, der af 
samvittighedsløse personer bliver forført til 
narkomani, ved om materialisme og tekno- 
logi. 

Vi skal her i landet prøve at forene alle 
gode kræfter og være parat til at yde bety- 
delige ofre for at bekæmpe den sygdom, som 
ungdomsnarkomanien er, helbrede og fore- 
bygge, men vi må gøre os klart, at det må 
ske i samklang med de lande, vi i øvrigt 
samarbejder med, og som kæmper med det 
samme problem. 

: Jeg vil gerne takke indenrigsministeren 
for den udførlige redegørelse, han gav ved 
lovforslagets fremsættelse den 1. december i 
år, og for det tilsagn, som talen indebar om 
øget indsats på mange områder i bekæmpel- 
sen af misbrug' af euforiserende stoffer. 
Hverken af ministerens tale eller af de ud- 
før1ige bemærkninger, der ledsager lovforslag 
get, fremgår det konkret, hvilke bevillinger 
der bliver tale om, men man anslår vel 
næppe helt galt, når man beregner de nye 
etableringsudgifter til ca. 50 mill. kr. over et 
par år og de årlige driftsudgifter hertil for 
staten til ca. 20 mill. kr. 

På den konservative folketingsgruppes 
vegne kan jeg sige, at vi bortset fra en en- 
kelt, der har taget forbehold, er rede til: at 
være med til at bekoste disse bestræbelser, 
vel vidende, at inan i behandlingen af de 
unge, der er ramt af narkomanien og dens 
følgevirkninger, kommer til at opleve mange 
skuffelser. Men vi må samtidig kræve, at der 
bliver gjort, hvad der er menneskelig mu- 
ligt for. at bremse for ny tilgang af unge til 
narkomaniens trøstesløse tilværelse. Hvis vi 
ikke kan standse tilgangen af nye misbruger 
re, vil udgifterne til forsøg på resocialisering 
blive uoverskueligt store. i: 

Da folketinget forberedte lovene af 18. 


